
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-39

L'anno 2018 il  giorno 08 del  mese di  Agosto il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  NUOVI  E  MAGGIORI  LAVORI,  IN  VARIANTE, 
RELATIVI  ALLE OPERE DI  REALIZZAZIONE DEL PARCO DI  LEVANTE  – PRA’  TO 
SPORT,  SULLA FASCIA DI  RISPETTO DI  PRA’,  EX PROGETTO INTEGRATO PRA’ 
MARINA.
CUP: B37H11000530002 - CIG: 60421972B3 - MOGE: 10436

Adottata il 08/08/2018
Esecutiva dal 13/08/2018

08/08/2018 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-39

APPROVAZIONE  DI  NUOVI  E  MAGGIORI  LAVORI,  IN  VARIANTE,  RELATIVI  ALLE 
OPERE  DI  REALIZZAZIONE  DEL  PARCO  DI  LEVANTE  –  PRA’  TO  SPORT,  SULLA 
FASCIA DI RISPETTO DI PRA’, EX PROGETTO INTEGRATO PRA’ MARINA.
CUP: B37H11000530002 - CIG: 60421972B3 - MOGE: 10436

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che  con determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Lavori  Pubblici-  Settore 
Progettazione  e  Opere  Pubbliche n.  2015-176.1.0.-3  adottata  in  data  13.01.2015, 
esecutiva ai sensi di legge in data 18.02.2015, sono stati approvati i lavori, il progetto  
definitivo, i documenti relativi alle condizioni di gara e di esecuzione dei lavori relativi 
all’intervento Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. 2007-2013- 
Asse 3 - Sviluppo Urbano Progetto integrato “Prà – Marina” Intervento  – PRÀ-TO-
SPORT  PARCO  DI  LEVANTE per  un  importo  complessivo  di  Euro  2.950.000,00 
comprensivo di Euro  49.800,00 per oneri di sicurezza, Euro  99.631,76  per opere in 
economia  non  soggetti  a  ribasso,  ed  Euro  15.000,00  per  spese  di  progettazione 
esecutiva soggette a ribasso con l’indicazione delle modalità di  espletamento della 
relativa gara d’appalto;

- che,  con  il  sopra  citato  provvedimento,  si  è,  inoltre,  stabilito  di  provvedere 
all’aggiudicazione  della  progettazione  esecutiva  e  dei  lavori,  con  contratto  da 
stipulare a corpo, ai sensi dell’art.  53, comma 2, punto b), del D.Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii.,  secondo  il  sistema  previsto  dall’art.  83  del  decreto  stesso,  valutando 
l’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’importo di euro 2.950.000,00 (di cui  
Euro 49.800,00 per oneri di sicurezza, Euro 99.631,76  per opere in economia non 
soggetti a ribasso, ed Euro 15.000,00 per spese di progettazione esecutiva soggette 
a ribasso), il tutto oltre I.V.A.;

- che, in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale,  si è regolarmente 
svolto il  procedimento di  gara a procedura aperta conclusosi con l’aggiudicazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



provvisoria a favore del  costituendo R.T.I.  GIUSTINIANA SRL/GIOVETTI  SISTAM 
SRL, con sede in Gavi (AL), Frazione Rovereto, n. 5 - C.A.P. 15066 - Codice  Fiscale 
n.  83000310066  e  Partita  I.V.A.  n. 00526930060, che ha offerto un termine di 
esecuzione lavori  di  420 giorni  e la percentuale di  ribasso del 28,998%, cosicché 
l’importo complessivo  viene a ridursi a Euro 1.973.959,46, oltre Euro 49.800,00   per 
oneri di sicurezza, Euro 99.631,76 per opere in economia e spese di progettazione 
esecutiva pari ad Euro 14.500,00, il tutto oltre I.V.A. ai sensi di legge;

- che, conclusi con esito favorevole gli accertamenti necessari ai fini della verifica del 
possesso dei prescritti requisiti in capo all’impresa, con determinazione dirigenziale n. 
2016-176.1.0.-5, del 18.01.2016, si è provveduto all’aggiudicazione al R.T.I. Giustinia-
na S.r.l./Giovetti Sistam S.r.l., con sede Gavi (AL), Frazione Rovereto, n. 5 - C.A.P. 
15066 - Codice  Fiscale  n.  83000310066  e  Partita  I.V.A.  n. 00526930060, dei lavo -
ri in argomento;

- che in data 13 giugno 2016 è stato stipulato con l’impresa aggiudicataria il contratto di 
appalto, con repertorio 67953, in pari data;

- che i lavori sono stati consegnati parzialmente con verbale prot. NP/2016/1279, dell’ 8 
agosto 2016 e completamente con verbale prot. NP/2016/2086, del 20 dicembre 2016 
ed accettati dall’impresa senza riserve;

Considerato:

- che, nel corso dei lavori, è emersa la necessità di eseguire interventi ed opere non ri-
comprese nel progetto di gara e non prevedibili; lavori, la cui necessità si è evidenziata 
solo in seguito al completamento delle opere viabilistiche (realizzate, con altro appalto,  
in adiacenza all’intervento in argomento), ai sondaggi, alle indagini, che si mettono in 
atto solo in corso d’opera, nel seguito descritti:

a) le opere inerenti la realizzazione del Parco Lungo Appalto B (strada Aurelia) com-
prendevano l’esecuzione di una rotonda stradale all’estremo levante del Parco di Le-
vante; tale rotonda è stata oggetto di varianti in corso d’opera (eventualità chiara-
mente non prevedibili in sede di progetto delle opere oggetto dell’appalto) che han-
no modificato in modo sostanziale le condizioni  previste  dagli  elaborati  tecnici  in 
base ai quali venne redatta la progettazione della nuova viabilità prevista dall’inter-
vento di cui trattasi. Sarà, pertanto, indispensabile variare il tratto stradale di collega-
mento, di raccordo della “strada a mare” del Parco con la suddetta rotonda e con gli 
spazi che rappresentano il collegamento con l’isola ecologica adiacente, oltre che 
con il tunnel di accesso alle banchine del canale di calma (area cantieri navali); tale 
variante comprende, necessariamente, oltre al tracciato stradale (modifica di raggi di  
curva, marciapiedi, cunette, quote della pavimentazione, segnaletica orizzontale e 
verticale), le opere di sostegno delle terre, il sistema di raccolta delle acque meteori-
che (tubazioni, caditoie, ecc.), l’illuminazione stradale, le sistemazioni a verde;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) installazione di impianto WI-FI a copertura dell’intera area oggetto di intervento, ope-
ra non prevista nella progettazione originaria, richiesta in corso d’opera dal Munici-
pio e che, se realizzata contestualmente ai lavori in corso, risulterà più economica 
(non occorrerà cantierare nuovamente le aree);

c) altri interventi minori, dettagliatamente descritti nella relazione tecnica a corredo del  
progetto di variante, quali: predisposizione collegamento delle aree in uso al “Pala-
mare” con gli spazi pedonali esterni al Parco, utile soluzione in caso di manifestazio-
ni;  modifiche al collegamento con la viabilità a ponente, resesi necessarie per le 
stesse ragioni di cui al punto “a”; altre finiture;

- che i nuovi e maggiori lavori di cui sopra non alterano la natura del contratto e rientra-
no per la maggior parte nelle casistiche previste dall’articolo 106, comma 1, lettera c/1, 
del D.Lgs. 50/2016, mentre per gli impianti WI-FI e videosorveglianza, per un importo 
netto di euro 21.741,41, oltre IVA, rientrano nelle circostanze contemplate dal comma 
1, lettera b/2 del medesimo decreto;

- che, pertanto, dovendo operare nel cantiere in oggetto, si rende  opportuno, oltre che 
conveniente,  far  eseguire  gli  interventi  di  cui  trattasi  allo  stesso R.T.I.  Giustiniana 
S.r.l./Giovetti Sistam S.r.l., appaltatore dei lavori principali in argomento, utilizzando, 
per la copertura economica, la necessaria quota del ribasso di gara;

- che la Direzione Attuazione Nuove Opere del Comune ha provveduto alla redazione 
del progetto definitivo della variante in argomento e tali elaborati hanno ottenuto il pa-
rere favorevole della Direzione Urbanistica, in data 04.01.2018, prot. n. 2926, della Di-
rezione  Mobilità,  Settore  Regolazione,  in  data  18  gennaio  2018,  prot.  n.  PG 
2018/19685,  della  Soprintendenza  Archeologica,  Belle  Arti  e  Paesaggio,  in  data 
06.02.2018, prot. MBAC-SBA-LIG 2903 ed il Provveditorato Interregionale alle OO.PP. 
Piemonte – Valle D’Aosta – Liguria, quale organo del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti che, con nota prot. 1103 del 18.04.2018, ha ritenuto, in particolare, non 
necessaria una nuova procedura di Intesa Stato-Regione;

- che il Civico Ufficio Tecnico ha redatto anche il computo metrico estimativo degli inter-
venti di cui trattasi per un importo complessivo di Euro 255.000,00, oltre I.V.A. 10%, al 
netto del ribasso di gara del 28,998 %, incluso oneri per la sicurezza ed opere in eco-
nomia;

- che, inoltre, la tipologia delle opere, del tutto analoga a quella dei lavori in appalto già 
previsti, non richiede alcuna integrazione del Piano di Sicurezza e di Coordinamento 
ne, conseguentemente, del Piano Operativo di Sicurezza;

- che si ritiene, come sopra precisato, di far eseguire le opere sopra descritte al medesi-
mo R.T.I. Giustiniana S.r.l./Giovetti Sistam S.r.l. e, pertanto, si è richiesto allo stesso la 
sottoscrizione dell’atto di impegno, allegato al presente provvedimento, con il quale 
l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i nuovi e maggiori lavori di cui trattasi alle  
stesse condizioni ed oneri del contratto rep. n. 67953, del 13 giugno 2016, per l’impor-
to a corpo di euro 255.000,00, già al netto del ribasso di gara del 28,998%, oltre I.V.A. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



al 10%, come concordato nell’atto di impegno allegato al presente provvedimento, nel-
l’ulteriore tempo di 80 (ottanta) giorni naturali successivi e continui in aggiunta al termi-
ne contrattuale;

- che l’importo di euro 255.000,00 per le opere sopra descritte, oltre ad euro 25.500,00 
per I.V.A. al 10%, per un totale di euro 280.500,00, oltre ad euro 5.390,00 per incenti-
vo (art.113 del D.Lgs. 50/2016), ed euro 70.000,00 ad integrazione delle spese tecni -
che (per prove sui materiali, monitoraggio acque sotterranee sia per l’attività analitica 
sia per l’incarico del responsabile del monitoraggio, integrazione incarico analisi di ri-
schio  relativamente  ai  terreni  interessati  dalle  opere,  ecc.),  per  un  totale  di  euro 
355.890,00 , I.V.A. inclusa, trova copertura finanziaria nelle parti contabili reiscritte al 
capitolo  76252,  c.d.c.  2800.8.03  “Verde  –  Costruzione”  del  bilancio  2018,  C.O. 
25071.1.3 – CRONO 2018.692 – P.d.C. 2.2.1.9.12 mediante emissione di nuovo impe-
gno; 

- che  il  nuovo  quadro  economico  dell’intervento,  rimodulato  secondo  quanto  sopra 
esposto, è il seguente:

Lavori appaltati VARIAZIONI
(Nuovi e mag-
giori lavori ed 
opere in detra-

zione)

totale

A Lavori euro euro euro
a1 Lavori a corpo 2.785.568,24 450.544,56 3.236.112,80

Lavori a corpo in detrazione -91.399,75 - 91.399,75
Totale a1 2.785.568,24      359.144,81 3.144.713,05

a2 Oneri sicurezza 49.800,00 // 49.800,00
a3 Opere in economia 99.631,76 // 99.631,76
a4 Progettazione esecutiva 15.000,00 // 15.000,00

totale 2.950.000,00 359.144,81 3.309.144,81
Variazione di gara - 28,998 % su a1e a4 -812.108,78 - 104.144,81 -916.253,59

Importo netto lavori A 2.137.891,22 255.000,00 2.392.891,22

B Somme a disposizione
b1 Incentivo 1,5% 44.250,00 5.390,00 49.640,00
b2 Allacci spese tecniche e varie (I.V.A. 22% 

compresa)
53.807,75 70.000,00 123.807,75

b3 Imprevisti (I.V.A. 22% compresa) 18.000,00 // 18.000,00
b4 I.V.A. 10% su A 213.789,12 25.500,00 239.289,12

Totale somme a disposizione B 329.846,87 100.890,00 430.736,87
TOTALE GENERALE A + B 2.467.738,09 355.890,00 2.823.628,09

(residuo da quadro economico iniziale euro 3.361.057,75 – 2.823.628,09 = euro 537.429,66 )

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la deliberazione del C.C. n. 15 del 01.03.2018 e successive variazioni di approvazio-
ne dei documenti previsionali e programmatici 2018/2020

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrati-
vo, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di  approvare,  ai  sensi  dell’articolo  106,  comma  1,  lettere  c/1  e  b/2,  del  D.Lgs. 
50/2016,  i  nuovi  e  maggiori  lavori,  in  variante,  meglio  descritti  in  premessa, 
nell’ambito delle opere di realizzazione del Parco di Levante – Pra’ to Sport, sulla  
Fascia di Rispetto di Pra’, ex Progetto Integrato Pra’ Marina, per l’importo netto di  
euro  255.000,00,  oltre  I.V.A.  10%,  pari  ad  euro  25.500,00,  per  un  totale  di  euro 
280.500,00,  oltre  alla  relativa  ridefinizione  del  quadro  economico inerente  i  lavori 
stessi, comprendente l’incremento della somma stanziata per incentivo  (art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016) per euro 5.390,00 e l’incremento delle somme a disposizione (per 
spese tecniche,  come meglio  descritte  in  premessa) per  euro 70.000,00,  per una 
spesa complessiva di euro 355.890,00, così come da quadro economico riportato in 
premessa;

2) di prendere atto che il R.T.I. Giustiniana S.r.l./Giovetti Sistam S.r.l., (C.B. 43033) con 
sede legale in Gavi (AL), Frazione Rovereto, n. 5 - C.A.P. 15066, Codice  Fiscale  n. 
83000310066 e Partita I.V.A. n. 00526930060, con atto di impegno sottoscritto in data 
30 luglio 2018 si è obbligata ad eseguirli alle stesse condizioni e oneri del contratto 
originario, per l’importo a corpo di euro 255.000,00, già assoggettato  al medesimo 
ribasso  di  gara  del  28,998%,  nell’ulteriore  tempo  di  80  (ottanta)  giorni  naturali, 
successivi e continui da aggiungere al tempo contrattuale;

3) di  impegnare  la  somma  necessaria  per  l’esecuzione  delle  opere  di  cui  trattasi,  
ammontante complessivamente ad euro 355.890,00, I.V.A. compresa, al cap. 76252, 
c.d.c. 2800.8.03 “Verde – Costruzione” del bilancio 2018, C.O. 25071.1.3 – CRONO 
2018.692 – P.d.C. 2.2.1.9.12  nel modo seguente: 

euro 280.500,00 (quota lavori), costituiti da euro 255.000,00 + IVA 10 % euro 25.500,00, 
imp. 2018/11347

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



euro 70.000,00 come somme a disposizione per spese tecniche, IVA 22%  compresa, 
imp. 2018/11348

euro 5.390,00 (incentivo art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016) così ripartito:
euro  4.312,00  (incentivo  80%,  art.  113,  comma  3,  del  D.Lgs.  50/2016)  imp. 
2018/11349
euro  1.078,00  (incentivo  20%,  art.  113,  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016)  imp. 
2018/11350; 

4) di  dare  atto  che  l’importo  di  euro  355.890,00 è  finanziato  con  Avanzo  Vincolato 
applicato al Bilancio 2018;

5) di  procedere,  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  –  Settore  Opere 
Pubbliche B, alla liquidazione della spesa mediante atti  di liquidazione digitale, nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

                                                                                         Il dirigente
                                                                                 (arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-39
AD OGGETTO: APPROVAZIONE DI NUOVI E MAGGIORI LAVORI, IN VARIANTE, 
RELATIVI ALLE OPERE DI REALIZZAZIONE DEL PARCO DI LEVANTE – PRA’ TO 
SPORT, SULLA FASCIA DI RISPETTO DI PRA’, EX PROGETTO INTEGRATO PRA’ 
MARINA.
CUP: B37H11000530002 - CIG: 60421972B3 - MOGE: 10436

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















